

M.p. czwartek 9 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.165 (441)

DRUGA BOMBA ATOMOWA SPADŁA NA JAPONIE

"Bomba atomowa przewodniczyć będzie na konferencji pokojowej"

Guam 9. VIII. Dziś w południe czasu japońskiego spadła na Japonię druga bomba atomowa. Została ona zrzucona na wielką bazę morską Nagasaki, drugi pod względem wielkości port Japonii, niezmiernie ważny dla komunikacji z Chinami, Mandzurią i Koreą. Wyniki drugiego bombardowania oczekiwane są z wielkim zainteresowaniem. Bomba ta spadła w chwili, gdy rząd Japonii pod przewodnictwem cesarza odbywa posiedzenie, w które zdecydować ma o losach kraju.

WOJSKA SOWIECKIE WKROCZYŁY DO MANDZURII

Tokio 9. VIII. Radio japońskie podało, że dziś po północy, w 5 minut po terminie od którego Rosja znalazła się w wojnie z Japonią, oddziały sowieckiej armii syberyjskiej przekroczyły granicę Mandzurii w punkcie na zachód od Władywostoku. Lotnictwo sowieckie czynne jest w akcji przeciwko Japonii.

Londyn 9. VIII. Samoloty sowieckie bombardowały Chabin.

Sztokholm 9. VIII. Radio szwedzkie donosi, że amerykańskie bazy lotnicze zainstalowane zostały już przed kilku tygodniami na Syberii Wschodniej.

Nowy Jork 9. VIII. Adm. Nimitz oświadczył, że flota amerykańska wspomagać będzie działania sowieckie na Dalekim Wschodzie.

Londyn 9. VIII. Brytyjscy rzeczoznawcy wojenni wyrażają pogląd, że wojna z Japonią potrwa co najwyżej do końca września, a jest bardzo prawdopodobna, że skończy się w ciągu kilku dni.

Za jaką cenę ?

Sztokholm 9. VIII. Prasa tujejsza donosi, że Rosja otrzymała na większą część Mandzurii, Koreę i Port Arthura.

900 TYS. POLAKÓW W NIEMCZECH

Londyn 9. VIII. Ogłoszono oficjalnie, że w brytyjskiej i amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech znajduje się obecnie 2 miliony osób, wysiedlonych do Rzeszy z krajów europejskich. W tej liczbie znajduje się 900 tys. Polaków. Opieką nad deportowanymi zajmuje się 7 tys. sojuszników oficerów łącznikowych. Dotychczas repatriowano z Niemiec około 4 milionów ludzi.

LUBLIN PRZENIOSŁ SIĘ DO MOSKWI

M.p. 9. VIII. Radio moskiewskie doniosło dziś w nocy, że Bierut, Czubka-Morawski, Mikołajczyk oraz 8-iu innych "ministrów" rządu warszawskiego przybyło wczoraj wieczorem do Moskwy. Powitani zostali przez Mołotowa i pięciu komisarzy sowieckich. Cel i charakter tej niezwykłej wizyty nie zostały dotychczas ujawnione. Radio szwedzkie podkreśla, że jest to pierwszy wypadek w historii, aby cały niemal rząd jednego państwa składał wizytę w stolicy drugiego. W Sztokholmie oczekują rozszerzenia paktu politycznego i handlowego między Rosją a Polską.

KRÓL JUGOSŁAWII OSKARŻA TITO

Londyn 9. VIII. W złożonym wczoraj oświadczeniu, cofającym uprawnienia nadane regentom, król jugosłowiański stwierdził m. in., że wolność prasy i swobody polityczne, zagwarantowane w układzie Subasiz - Tito, po-

(dokonanie na str. 2.)

bombardowania oczekiwane są z wielkim zainteresowaniem. Bomba ta spadła w chwili, gdy rząd Japonii pod przewodnictwem cesarza odbywa posiedzenie, w które zdecydować ma o losach kraju.

Nowy Jork 9. VIII. Wiadomo już obecnie, że bomba atomowa, która spadła na Hiroshima, nie pozostawiła po sobie ani śladu krateru.

Na terenie olbrzymiego koła wszystko zostało dokładnie sproszkowane. Na peryferiach tego koła powstały olbrzymie pożary. W wyniku wybuchu powstało ciepło, które portować można tylko z temperaturą niektórych ciał niebieskich. Gruzy wyłeciały na wysokość 11 km. Coalały jedynie niektóre szkielety żelazo - betonowych schronów. Czynna część bomby atomowej waży tylko 2 kg. Cała bomba waży 200 kg.

Tokio 9. VIII. Radio japońskie donosi, że wszystkie żywe istoty w okręgu, zniszczonym w Hiroshima, zostały bądź spalone bądź zabite wskutek olbrzymiego podmuchu. Zwłoki znajdują się w stanie, uniemożliwiającym najogólniejsze rozpoznanie.

Londyn 9. VIII. Dzisiejszy "Daily Mail": "Bomba atomowa leżała za kulisami San Francisco. Bomba atomowa przewodniczyć będzie na konferencji pokojowej."

Zawsze twierdziliśmy, że Sowiety wówczas dopiero włą-
czą się do wojny przeciw Japo-
nii, kiedy państwo mikada
będzie już o krok od ostatecz-
nej klęski i załamania pod
obuchem potężnych ciosów, za-
dawanych przez zjednoczone
siły amerykańsko - brytyj-
skie.

To wybuch pierwszej bomby
atomowej nad Japonią skłonił
Stalina i Mołotowa do wypo-
wiedzenia wojny. Jeszcze w
Poczdanie, gdzie niewątpliwie
już im powiedziano o istnie-
niu tej straszliwej broni,
wzbranił się oni przyłą-
czyć do sojuszniczego ulti-
matum wystosowanego do Japo-
nii. Czekali bowiem na spra-
wozwanie o rozmiarze znisz-
czenia przez tę bombę spowo-
dowanego. Skoro stało się
jasnym, że Japonia nie jest
już w stanie długo się bronić,
że wojna może potrwać jeszcze
tylko kilka tygodni - a może
jeszcze krócej, generalis-
simus Stalin dał swym armiom
na Dalekim Wschodzie rozkaz
do natarcia.

Wkład Sowietów w dzieło
wspólnego zwycięstwa nad Ja-
pończykami będzie równy zeru.
Natomiast nie wiemy jeszcze
jakie będą ich korzyści z te-
go zwycięstwa. Pewnym jest
jednak, że będą od tego wkła-
du nieproporcjonalnie więk-
sze. Jeżeli Japonia skapitu-
luje to największą siłą na
olbrzymich przestrzeniach
kontynentu azjatyckiego będzie
czerwona armia. Wiemy już z
doświadczeń poczynionych w
Europie, że mocarstwo, które-
go armia okupuje dane tery-
torium, ma tam nieograniczo-
ną swobodę działania i to na
prawach wyłączności.

Wiadomo, że Sowiety chcą od-
zyskać Port Arthur i mają as-
piracje poddania swej kontro-
li Mandżurii i Korei, gdzie
chcą stworzyć powolne sobie
rządy marionetkowe. Ale nie
na tym koniec. Sowiety chcą
kontrolować Chiny - najwięk-
sze (około 500 mil. mieszkań-
ców) zbiorowisko ludzkie na
kuli ziemskiej. Mają ku temu
już wiele szans. Ich agenci
w Yunnanie już dziś opanowali
znaczny obszar, gdzie żyje
około 100 mil. ludzi. A pre-
mier rządu w Czung - Kingu,
który zwalcza chińskich komu-

(dokonanie ze str. 1.)

zostały martwą literą. W Jugosławii - stwierdza król -
rozbrzmiewać może dziś jeden tylko głos - jest to głos
Tito. On dyktuje narodowi jugosłowiańskiemu jak ma gło-
sować. Król Piotr podkreśla w swym komunikacie, że jesz-
cze na długo przed późnym zjawieniem się Tito, on sam
podniósł sztandar wolności.

TRYBUNAŁ MIĘDZYNARODOWY

DLA SĄDZENIA ZBRODNIARZY

WOJENNYCH

London 9.VIII. W dniu wczorajszym rządy brytyjski, ame-
rykański, francuski i sowiecki podpisały układ w sprawie
utworzenia międzynarodowego trybunału wojskowego dla
sądzenia zbrodniarzy wojennych. Trybunał ten sędzić bę-
dzie osoby, które przygotowywały plany agresji i reali-
zowały je, dalej t. zw. pospolitych przestępstw wojen-
nych, którzy złamali prawo międzynarodowe, wreszcie oso-
by, które współdziałały w niszczeniu i deportacjach na-
rodów i ras. W skład trybunału wejdzie po 1 przedstawicieli
każdego z 4-oh państw. Również przez każde z tych
państw wyznaczony będzie 1 prokurator. Stałą siedzibą
trybunału będzie Berlin. Pierwszy proces odbędzie się w
Norymberdze, gdzie sądzeni będą prawdopodobnie główni
zbrodniarze hitlerowscy. Prace międzynarodowego trybuna-
łu wojskowego obliczone są na rok. Procedura ustalona
została w ten sposób, że przy ostrożnym zachowaniu prze-
pisów prawnych uniemożliwia ona przewleknięcie spraw.

Nowy Jork 9.VIII. Członek międzynarodowego trybunału
wojskowego z ramienia St. Zjednoczonych sędzia Jackson
oświadczył, że powołanie tego organu sprawiedliwości
międzynarodowej posiada dziejowe znaczenie. Stwierdza
ono bowiem indywidualną odpowiedzialność ludzi, winnych
wagięcia narodów w wojnę.

W SKRÓCIE

- Dziś rozpoczynają się we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych rozmowy w sprawie Tangeru z udziałem Sowietów.
- Dzisiaj w nocy reżent Grecji powierzył dotychczasowemu premierowi V. V. Karamanlisowi utworzenie nowego rządu politycznego.
- Nowo zrekonstruowany rząd belgijski van Aekera otrzymał wotum zaufania od parlamentu. Partia katolicka głosowała przeciwko rządowi.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Sztokholm 9.VIII. Prasa szwedzka donosi, że dowództwo wojsk sowieckich na froncie japońskim objął Woroszyłow.

Nowy Jork 9.VIII. Uczelnicy amerykańscy wyrażają pogląd, że zasady na których oparto produkcję bomb atomowych - pozwolą na zrealizowanie podróży międzyplanetarnych.

nistów, jest obecnie w Moskwie i wiadomo, że chce zapłacić Stalinowi wysoką cenę za "kompromis"

Ekspansja sowiecka we Wschodniej Azji zagraża najistotniejszym interesom Ameryki i Anglii. Stany Zjednoczone nigdy nie chciały uznać kontroli japońskiej nad Chinami. I to był główny powód, dla którego wybuchła wojna na Dalekim Wschodzie. Czy pociągnie Ameryka walczyła i poniosła tyle ofiar, aby obecnie Chiny popadły pod kontrolę innego mocarstwa, nie mniej od Japonii zaborczego? Czy pociągnie Ameryka dla zbudowania bomby atomowej aby przyniosła ora korzyści tylko Sowietom? Na te pytania będzie musiała polityka amerykańska i brytyjska szybko odpowiedzieć.